
Periskop EU
Koukáme se za Vás Unii pod prsty, abyste Vy měli čas na to, na čem Vám záleží

  1. 11. 2019

V legislativním procesu Odhalování daňových podvodů
Rada 8. 11. 2019 dosáhla obecného přístupu 
k souboru pravidel, který má usnadnit odhalování 
daňových podvodů v přeshraničních transakcích 
uskutečňovaných v rámci elektronického obchodu. 
Nová pravidla mají členským státům umožnit 
harmonizovaným způsobem shromažďovat 
záznamy,  k teré e lektron ic ky zpř í s tupňu j í 
poskytovatelé platebních služeb. Kromě toho má být 
zřízen nový centrální elektronický systém pro 
uchovávání platebních informací a pro další 
zpracování těchto informací vnitrostátními úředníky 
zabývajícími se bojem proti podvodům. Úprava se 
skládá ze dvou legislativních aktů, a to novely 
směrnice o DPH, kterou se zavádějí požadavky na 
poskytovatele platebních služeb, aby vedli záznamy 
o  p ře sh ran i č n í c h  p la tbác h  souv i se j í c í c h 
s elektronickým obchodem a novely nařízení 
o správní spolupráci v oblasti DPH týkající se 
postupů, jakými mají vnitrostátní daňové orgány 
spolupracovat na odhalování podvodů v oblasti DPH 
a kontrole dodržování povinností.
Restrukturalizace společností
Rada 18. 11. 2019 při jala směrnici ,  jež 
společnostem z EU usnadňuje přeshraniční přemístění 
sídla, fúze a rozdělení. Nová pravidla mají zavést 
postupy pro přeshraniční přemístění s ídla 
a rozdělení společností a stanovují další pravidla pro 
přeshraniční fúze kapitálových společností 
usazených v některém z členských států EU. 
Nové označování pneumatik
Výbor stálých zástupců 22. 11. 2019 souhlasil 
s prozatímní dohodou mezi Radou a Evropským 
parlamentem o nových pravidlech označování 
pneumatik, pokud jde o parametry, jako je spotřeba 
paliva, jejich přilnavost za mokra a hluk. Nový 
systém označování pneumatik má zajistit vyšší 
bezpečnost silničního provozu, zlepšit veřejné zdraví 
a snížit emise skleníkových plynů a hlukové znečištění 
v odvětví dopravy. Nová pravidla zavádějí řadu 
konkrétních změn: označení budou pro spotřebitele 
viditelnější; označeny budou muset být v budoucnu i 
pneumatiky pro nákladní vozidla a autobusy  
(protektorované pneumatiky).

Bezpečnější vozidla 
Rada 8. 11. 2019 přijala nařízení o obecné 
bezpečnosti motorových vozidel 
a o ochraně cestuj ícíc h ve vozidle 
a nechráněných účastníků silničního 
provozu. Od poloviny roku 2022 budou 

muset být všechna nová motorová vozidla (včetně 
nákladních vozidel, autobusů, dodávek a sportovně 
užitkových vozidel) vybaveny těmito bezpečnostními 
systémy: inteligentní asistent rychlosti; usnadnění 
montáže alkoholového imobilizéru; systémy 
varování v případě ospalosti a ztráty pozornosti 
řidiče; vyspělé systémy rozpoznávání rozptýlenosti 
řidiče; signály nouzového brždění; detekce 
zpětného chodu; zapisovače údajů o události; 
a přesné monitorování tlaku v pneumatikách. Pro 
osobní automobily a dodávky budou vyžadována 
další bezpečnostní opatření: vyspělé systémy 
nouzového brždění; nouzové systémy pro udržování 
vozidla v jízdním pruhu a rozšířené ochranné zóny 
pro náraz hlavy, jež jsou schopny zmírnit závažnost 
zranění při kolizích s nechráněnými účastníky 
silničního provozu, jako jsou chodci nebo cyklisté. 
Kromě obecných požadavků a stávajících systémů  
budou muset být nákladní vozy a autobusy navrženy 
a vyráběny tak, aby se výrazně omezily mrtvé úhly 
kolem vozidla. Mimoto budou muset být vybaveny 
systémy schopnými detekovat chodce a cyklisty 
nacházející se v bezprostřední blízkosti vozidla. 
Nařízení se má začít uplatňovat 30 měsíců po vstupu 
v platnost. Pro omezený počet prvků je stanoveno 
delší datum použitelnosti, aby výrobci aut mohli svou 
výrobu přizpůsobit novým požadavkům.
Nová pravidla pro zboží podléhající spotřební dani
Rada 8. 11. 2019 dosáhla předběžné dohody 
ohledně opatření ke zlepšení podnikatelského 
prostředí, pokud jde o obchod se zbožím 
podléhajícím spotřební dani. Cílem je harmonizovat 
postupy v oblasti spotřebních daní a cel a zlepšit 
volný pohyb zboží podléhajícího spotřební dani  a 
zároveň zajistit, aby členské státy vybraly správnou 
výši daně. Cílem je také snížit administrativní zátěž 
malých podniků. Směrnice stanovuje také směrné 
úrovně pro množství zboží podléhajícího spotřební 
dani, které mohou soukromé osoby bez zdanění 
nabýt pro svou vlastní potřebu a přepravovat z 
jednoho členského státu do druhého.

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/11/08/e-commerce-council-reaches-provisional-agreement-on-new-rules-for-exchange-of-vat-payment-data/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/11/18/eu-makes-it-easier-for-companies-to-restructure-within-the-single-market/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/11/22/labelling-of-tyres-council-endorses-agreement-to-make-labels-more-visible/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/11/08/safer-cars-in-the-eu/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/11/08/excise-duty-council-agrees-on-a-modernised-framework-for-excise-goods/


Nová práva spotřebitelů
Rada 28. 11. 2019 dosáhla dohody 
o návrhu směrnice o zástupných 
žalobách na ochranu kolektivních 
zájmů spotřebitelů. Cílem schváleného 

návrhu je zavést systém žalob na ochranu 
kolektivních zájmů spotřebitelů před porušováním 
práva EU ve všech členských státech. Úprava 
zmocňuje oprávněné subjekty, jako jsou např. 
organizace spotřebitelů, k tomu, aby kromě soudních 
příkazů požadovaly také nápravná opatření, včetně 
odškodnění nebo náhrady, a to jménem skupiny 
spotřebitelů, která byla obchodníkem poškozena.
Podzimní hospodářská prognóza
Komise 7.  11. 2019 zveřejn i la podzimní 
hospodářskou prognózu. Ekonomika EU již 7 let po 
sobě roste a očekává se, že růst bude pokračovat i v 
letech 2020 a 2021. Evropskou ekonomiku zřejmě 
čeká dlouhé období pomalejšího růstu a tlumené 
inace. Podle současných prognóz se HDP eurozóny 
v roce 2019 zvýší o 1,1 % a v letech 2020 a 2021 
pak o 1,2 %.  V EU jako celku by mělo HDP v letech 
2019, 2020 i 2021 vzrůst o 1,4 %. Míra 
nezaměstnanosti v eurozóně i v celé EU by měla 
nadále klesat (na 7,4 % v roce 2020 a na 7,3 % v 
roce 2021). Inační tlaky by v průběhu příštích 2 let 
měly zůstat mírné pro celou EU v obou letech. 
Veřejné nance v EU by měly i nadále těžit z velmi 
nízkých úrokových sazeb u nesplaceného dluhu. 
Navzdory nižšímu růstu HDP by měl celkový poměr 
veřejného dluhu k HDP v eurozóně již 5. rokem dál 
klesat.
Posílení evropské pohraniční a pobřežní stráže
Evropský parlament a Rada 8. 11. 2019 přijaly 
nové nařízení na posílení evropské pohraniční a 
pobřežní stráže. Evropská agentura pro pohraniční a 
pobřežní stráž má mít stálý sbor, silnější mandát pro 
návraty a bude také moci užší spolupráci se zeměmi 

mimo EU, včetně zemí mimo bezprostřední sousedství 
EU. Návrh konkrétně obsahuje vytvoření stálého 
sboru složeného z 10 tis. operativních pracovníků. 
Tím by měly být zajištěny zdroje a agentura by 
mohla spoléhat na své vlastní zaměstnance a vlastní 
vybavení, jako jsou plavidla, letadla a vozidla. 
Příslušníci stálého sboru by měli být schopni plnit 
úkoly vyžadující výkonné pravomoci, jako je ověření 
totožnosti, povolení nebo odepření vstupu na 
vnějších hranicích a zadržení osob na hranicích, aby 
se zajistila jejich plná operativní účinnost.
Nová Komise
Evropský parlament 27. 11. 2019 vyjádřil souhlas se 
jmenováním nové Komise poměrem hlasů 461: 157: 
89. Poslanci se s kandidáty na komisaře seznámili v 
průběhu veřejných slyšení před příslušnými 
parlamentními výbory. Původně měla Komise 
nastoupit do úřadu v listopadu 2019, ale kvůli 3 
neschváleným kandidátům se termín prodloužil. 
V novém týmu evropských komisařů je 12 žen, což je 
nárůst oproti předchozí Junckerově Komisi. Velká 
Británie svého kandidáta na post komisaře 
nenavrhla a zástupce v nové Komisi mít nebude.
Rozpočet na rok 2020
Evropský parlament 27. 11. 2019 schválil rozpočet 
EU na rok 2020, který má poskytnout více nancí na 
k l ima t i c ká  opa t řen í ,  podpor u  výzkum u , 
infrastruktury a mladých lidí. Dojednaný rozpočet 
počítá s celkovými závazky na úrovni 168,7 mld. eur, 
což představuje v porovnání s rokem 2019 nárůst 
o 1,5 %.
 Podpora eura v EU je vyšší
Komise 29. 11. 2019 zveřejnila výsledky 
nejnovějšího průzkum Eurobarometr, podle kterého si 
více než 3/4 občanů EU myslí, že jednotná měna je 
pro EU dobrá. Tento podíl je nejvyšší od zavedení 
euromincí a eurobankovek v roce 2002. Kromě toho 
si 65 % občanů v eurozóně myslí, že euro je 
prospěšné i pro jejich zemi; také tento výsledek je 
nejvyšší v historii.

Pro informaci

Otevřené veřejné konzultace
Oblast Název

Uzávěrka

Vnitřní trh Revize předpisů EU týkající se trestné činnos� pro� životnímu prostředí 2.1.2020

Životní prostředí Hodnocení týkající pravidel EU o kapitálových požadavcích s mezinárodními normami 3.1.2020

Vnitřní trh Hodnocení podpory zaměstnanos� a mobility Evropským sociálním fondem 6.1.2020

Zaměstnanost 
a sociální věci

Hodnocení systémů kvality potravin EU 27.1.2020

Uzávěrka

Periskop EU. Měsíční monitoring toho nejdůležitějšího, co se v EU děje a co se Vás dotýká, připravuje . Šířeno výhradně elektronicky. Euroskop.cz
Číslo 11/2019. Přehled informací za listopad 2019, redakční uzávěrka 30.11. 2019. Kontakt: newsletter@vlada.cz.

Další informace o aktuálním dění naleznete každý týden v našem  anebo každý den v rámci čerstvého zpravodajství na . přehledu Euroskop.cz
Najdete nás i na  nebo Twitteru Facebooku.

Monitoring evropské legislativy
Vaše oči a uši v Bruselu

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_19_6407
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_19_6215
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_19_6237
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20191121IPR67111/poslanci-schvalili-novou-evropskou-komisi-pod-vedenim-ursuly-von-der-leyenove
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_6286
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20191121IPR67118/eu-budget-2020-approved-investing-more-in-climate-jobs-and-the-young
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_19_6215
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_19_6215
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-4981980_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-4981980_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3667279_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3876443_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3876443_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-6538977_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-6538977_cs
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu
www.euroskop.cz
https://www.euroskop.cz/9228/sekce/tyden-v-eu/
www.euroskop.cz
https://twitter.com/euroskop
https://www.facebook.com/Euroskopcz/
https://ec.europa.eu/info/consultations/finance-2017-barriers-listing-smes_cs#objective

